
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

178 / 2019 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MONITORAGGIO ANNUALE DELLA CONCENTRAZIONE 

DEL GAS RADON PRESSO N. 2 SCUOLE PUBBLICHE. AFFIDAMENTO 
AD ARPAV. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che ARPAV ha svolto  l’incarico, come da delibera regionale  n. 79/2002, in materia di 
prevenzione da rischi sanitari procurati dall’esposizione al Gas Radon effettuando controlli negli 
edifici scolastici adibiti a nidi e materne, pubblici e privati in alcuni Comuni del Veneto; 
 
Dato atto che ARPAV: 

− ha effettuato, in n. 18 edifici scolastici del Comune di Bassano del Grappa adibiti a materne e 
nidi pubblici e privati che hanno aderito all’iniziativa, una campagna di monitoraggio del Gas 
Radon; 

− con nota prot. com. 73176 del 16/10/2018 ha trasmesso i risultati conclusivi della succitata 
campagna; 

 
Precisato che: 

− il limite con cui confrontare i risultati comunicati per ciascun locale monitorato è di 500 Bq/m3 
che rappresenta il livello di azione per gli edifici scolastici al di sopra del quale devono essere 
intraprese azioni di rimedio in quanto tali edifici sono equiparati ai luoghi di lavoro ai sensi del 
D.Lgs. 241/2000; 

− per valori tra i 400 Bq/m3 e i 500 Bq/ m3, “l’esercente” deve assicurare nuove misurazioni 
nell’arco dell’anno successivo; 

− su tre locali di due dei suddetti edifici monitorati è necessario procedere con un ulteriore 
nuovo monitoraggio; 

Considerato che il personale tecnico comunale non è in possesso né della strumentazione tecnica né 
delle competenze specialistiche professionali richieste e che, pertanto, per quanto riguarda il 
monitoraggio di cui trattasi,  è necessario rivolgersi a laboratori idoneamente attrezzati;  

Visto in proposito, che la Regione Veneto ha demandato tale funzione ad ARPAV che è l'Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto, istituita con L.R. n. 32 del 
18.10.1996, che realizza attività di prevenzione e controllo ambientale attraverso le strutture tecniche 
presenti nel territorio e che può inoltre fornire altre attività di consulenza o di verifica dell'attuazione 
di norme di legge in materia di tutela e protezione ambientale e di prevenzione primaria collettiva, 
richieste dagli enti locali ai sensi della citata legge; 

Considerato che ARPAV, opportunamente contattata con nota prot. com. 04377 del 17/01/2019, ha 
offerto in data 17/01/2019 di cui al prot. com. 04592, versata in atti, per i rilevamenti in due edifici 
scolastici pubblici in n. 3 punti di monitoraggio, costituito da 2 rilevazioni semestrali per punto per 
un totale di 6 dosimetri, comprendendo le attività di fornitura e posizionamento dei dosimetri presso 
le scuole (primo semestre, secondo semestre e ritiro al termine dell’anno) a cura del personale 
ARPAV – Dipartimento di Vicenza, analisi dosimetri e trasmissione del rapporto di prova a cura di 
ARPAV - Servizio Laboratorio Veneto OVEST – CRR di Verona, il corrispettivo di € 99,00, IVA 
22% esclusa, come da tariffario dei prodotti e servizi approvato con DGRV n. 1951 del 23.12.2015, 



in recepimento della delibera del Direttore Generale ARPAV n. 261 del 03.11.2015, valido per l’anno 
2019 e pubblicato sul sito ARPAV, che si ritiene congruo; 

Dato atto che la tipologia del servizio di cui trattasi rientra, per natura e importo, nei contratti sotto 
soglia, di importo inferiore a € 5.000,00 e alla soglia di € 40.000,00, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 130 L. 145/2018, e può essere affidato direttamente a 
ARPAV; 

Visto, quindi, l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
vuole concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato in proposito che:  

− con l'esecuzione del contratto in argomento si intende effettuare un nuovo monitoraggio in 
materia di prevenzione da rischi sanitari procurati dall’esposizione al Gas Radon effettuando 
controlli negli edifici scolastici adibiti a nidi e materne, pubblici;  

− il contratto di servizio verrà stipulato in forma di scrittura privata, a mezzo corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio;  

− le clausole essenziali sono contenute nell’offerta a cui si rinvia per relationem;  

− l’esecuzione del presente contratto di servizio, di importo inferiore a € 5.000,00 e alla soglia di € 
40.000,00 è per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

Dato atto che il presente contratto di servizio comprende anche l’obbligo da parte del suddetto ente 
del rigoroso rispetto ed applicazione della normativa riguardante la riservatezza e la tutela dei dati 
personali di cui al D.Lgs. n. 196/03 e s.m.i. e del Codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e relativa D.G.C. n. 331/2013 pubblicato sul sito 
istituzionale – sezione Amministrazione Trasparente - del Comune e facente parte integrante 
dell’incarico legale medesimo con relativi effetti risolutori in caso di violazione; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento relativo al suddetto servizio, ai fini e con i compiti di 
cui alla normativa citata sopra, è il dott. Gabriele Tasca, responsabile P.O. Amministrativa 
Contenzioso Ambiente dell’Area V;  

Vista la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in particolare il capo 2.5 rubricato 
“Tracciabilità tra soggetti pubblici” che esclude dall’ambito di applicazione della tracciabilità il 
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche 
in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo 
istituzionale da essi ricoperto ex lege; 

Visti: 
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 

servizi;  
- l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, circa l'esecutività dei provvedimenti che 

comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997; 
- lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

Viste le delibere: 
C.C. n. 92  del 20.12.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 
G.C. n. 43 del 20.02.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020  e ss.mm.ii; 



Visto l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa alla base del presente atto;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni in premessa indicate e qui richiamate e facenti parte integrante del 
presente provvedimento, a ARPAV – DRL – Servizio Laboratorio di Verona – Sede Operativa di 
Verona Via Dominutti n. 8 (cod. fiscale 92111430283), il servizio di monitoraggio della 
concentrazione del Gas Radon come specificato in premessa, verso il corrispettivo di € 99,00, 
IVA 22% esclusa, pari a complessivi € 120,78, alle condizioni di cui alla relativa offerta, anch’essa 
specificata in premessa, imputandolo al capitolo 153600 “Spese tutela ecologica” di cui alla 
codifica ministeriale 8.01.1.103 del bilancio 2019; 

2. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 267/00 trovano loro estrinsecazione 
in narrativa; 

3. di liquidare e pagare entro il 31.12.2019 la spesa su presentazione di apposita fattura elettronica - 
CodiceUnivocoufficio: UFTLM3 - vistate dal Dirigente dell’Area 5 Urbanistica, previo 
accertamento della regolarità delle prestazioni nei termini e nelle condizioni pattuite nella lettera 
di invito e contratto di servizio, compresi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

4. di dare atto che il Responsabile del relativo procedimento è il dott. Gabriele Tasca, responsabile 
P.O. Amministrativa Contenzioso Ambiente dell’Area V;  

5. di stipulare il relativo contratto a mezzo corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 
6. di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazionetrasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

7. di inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 885 

 
  
 
. 
 
. 



 


